
El HCD de Tunuyán distinguió
como “visitante ilustre” a la
reconocida  etóloga  Ivonne
Kienast
10 marzo, 2020

El proyecto fue impulsado por el bloque Frente Cambia Mendoza.
La profesional se encuentra en el Valle de Uco realizando un
intercambio de saberes.

Este martes por la mañana, el Honorable Concejo Deliberante de
Tunuyán distinguió como “visitante ilustre del departamento” a
la reconocida etóloga conservacionista Ivonne Kienast.

Ivonne egresó del Instituto Ballester en el año 2000. Luego
estudió  Psicología  en  la  Universidad  de  Buenos  Aires;
posteriormente  viajó  a  Barcelona  para  cursar  Ciencias

https://www.elcucodigital.com/el-hcd-de-tunuyan-distinguio-como-visitante-ilustre-a-la-reconocida-etologa-ivonne-kienast/
https://www.elcucodigital.com/el-hcd-de-tunuyan-distinguio-como-visitante-ilustre-a-la-reconocida-etologa-ivonne-kienast/
https://www.elcucodigital.com/el-hcd-de-tunuyan-distinguio-como-visitante-ilustre-a-la-reconocida-etologa-ivonne-kienast/
https://www.elcucodigital.com/el-hcd-de-tunuyan-distinguio-como-visitante-ilustre-a-la-reconocida-etologa-ivonne-kienast/


Biológicas –su verdadera vocación– y, finalmente, en Alemania
hizo un máster sobre comportamiento animal y trabajó en el
Instituto Max-Planck, especializado en Antropología Evolutiva.
Allí fue su primer contacto con los grandes simios (chimpancés
y bonobos).

En  2014  comenzó  su  aventura  en  África,  monitoreando  a
chimpancés en su hábitat natural. En los últimos años estuvo a
cargo del sitio de investigación y ecoturismo Mondika Gorilla
Projekt, en el norte de la República del Congo. Hace muy poco,
tomó la decisión de volver a América Latina para orientar su
investigación  a  la  vida  de  otras  especies  en  peligro  de
extinción.

El pasado fin de semana, la etóloga arribó al Valle de Uco
para realizar un intercambio de saberes junto a integrantes de
la Fundación Alianza Canina Argentina Internacional.

https://www.elcucodigital.com/wp-content/uploads/2020/03/Distincion-Ivonne3.jpg


Teniendo todo esto en cuenta y aprovechando su visita a la
región,  es  que  desde  el  bloque  Frente  Cambia  Mendoza  se
decidió  impulsar  un  proyecto  para  reconocer  Ivonne,  su
desempeño y profesionalización constante en el estudio del
comportamiento de los animales dentro de su hábitat natural.

Proyecto de resolución

Tunuyán, Mendoza 
4 de marzo del 2020

H.Concejo Deliberante

                
                 Quienes
suscriben, Concejales del Bloque Frente Cambia Mendoza del
Honorable Concejo
Deliberante de Tunuyán, se dirigen a Ud. 
a fin de presentar el siguiente:

PROYECTO DE RESOLUCION:

VISTO:

                               La
necesidad  de  declarar  visitante  ilustre  a  la  reconocida

https://www.elcucodigital.com/wp-content/uploads/2020/03/Distincion-Ivonne4.jpg


Etóloga Ivonne Kienast
por toda su dedicación y labor.

CONSIDERANDO:

                                Que, a raíz de
su  desempeño  ha  dedicado  gran  parte  de  su  vida  a
profesionalizarse.  

                                Que, es reconocida en gran
parte del
mundo  por  su  profesión,  dado  que  la  Etología  estudia  el
comportamiento de los
animales dentro de su hábitat natural.

                             Que en el año
2000, Ivonne egresó del Instituto Ballester, en Buenos Aires,
luego en el 2003
viajó a Barcelona para cursar Ciencias Biológicas, allí se
recibió de biología,
especializada en organismos y sistemas. Su siguiente destino
fue Alemania en
2012  realizó  un  máster  sobre  el  comportamiento  animal  y
trabajo en el
instituto  Max – Planck , especializado
en Antropología  Evolutiva. Durante ese
tiempo tuvo su primer contacto con los grandes simios.

                                Que, dentro de
todo su recorrido por el mundo, estuvo a cargo, como Directora
del sitio de
investigación  y  ecoturismo  Mondika  Gorila  Projekt,  en  el
Parque Nacional
Noubale-Ndok , ubicado en la región norte de la República de
Congo.

                              Que, su nuevo
objetivo es investigar los animales de América Latina  en
peligro de 



extinción.

POR ELLO Y EN USO DE SUS FACULTADES
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE TUNUYAN

RESUELVE:

ART 1°: Declárese
Visitante Ilustre a la Sra. Ivonne Kienast, por su aporte a la
Etología y su
aporte e interés al estudio de animales en América Latina y el
mundo

ART 2°: Invítese
y entréguese a la Sra. Ivonne Kienast su respectiva distinción
y dese a su
conocimiento por los medios de comunicación.

ART 3°: De Forma.


